
Ă

HOTĂRÂRE NR. 99 /2016
privind aprobarea cofinanţării Proiectului “Modernizare infrastructură de apă şi apă uzată în Judeţul Hunedoara

(Valea Jiului) 2014 – 2020”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Vulcan înregistrată

sub nr.89/8612.17.08.2016 prin care se propune aprobarea cofinanţării Proiectului “Modernizare infrastructură
de apă şi apă uzată în Judeţul Hunedoara (Valea Jiului) 2014 – 2020”.

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 97/8613/2016, raportul  Compartimentului Juridic din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 52/8614/2016,  avizul comisiei de
specialitate  „Activităţi economico - financiare şi agricultură”, înregistrat sub nr. 111/8615/2016 precum şi avizul
comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub   nr. 115/8615/2016, de pe lângă Consiliul
local;

Având în vedere adresa S.C Apa Serv Valea Jiului S.A  nr. 32740/04.08.2016, înregistrată la Primăria
Vulcan sub nr. 28282 /05.08.2016, prin care informează Consiliul local Vulcan  că a depus la Ministerul
Fondurilor Europene aplicaţia de finanţare pentru proiectul “Modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în
judeţul Hunedoara (Valea Jiului) - 2014-2020” ; precum şi adresa nr. 33329/17.08.2016, înregistrată la Primăria
Vulcan sub  nr. 29486 /17.08.2016, prin care S.C Apa Serv Valea Jiului S.A  ne transmite documentele suport
necesare a fi supuse aprobării Consiliului Local Vulcan;

În baza prevederilor art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi  ale art. 7, alin 13 din Legea nr 52/2003 privind transparenţa
decizionala în administraţia publică, republicată;

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „b” , alin.(3), lit. c), alin. (4), lit. „d” şi ale art. 45 alin (2) din Legea
215/2011 privind administraţia publica locală, republicată, modificată şi completată ulterior:

HOTĂRĂŞTE:

ART.1 Se aprobă contribuţia Municipiului Vulcan la implementarea proiectului “Modernizare
infrastructură de apă  şi apă uzată în JUDEŢUL Hunedoara (Valea Jiului) 2014 – 2020”, în sumă de 139.186
Euro, după cum umează: ·

 anul 2017: 25,054 Euro;
 anul 2018: 34,797 Euro;
 anul 2019: 34,797 Euro;
 anul 2020: 34,797 Euro;
 anul 2021: 9,741 Euro.

ART.2 Consiliul Local se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime a
proiectului “Modernizare infrastructură de apă şi apă uzată în Judeţul Hunedoara (Valea Jiului) 2014 – 2020”,
doar în condiţiile acordării finanţării nerambursabile, prin alocări de la Bugetul Local.

ART.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

ART.4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara,  Primarului Municipiului
Vulcan , S.C APA SERV VALEA JIULUI S.A, şi se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN,  25.08.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                              CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Barbu Pompiliu Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18 voturi „pentru”

4

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN


